l. b br\l.oA',i

APRtSi£-\'T.'\DA . ,_|
sessãu c:dinsn,ijüdi. I

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

INDICAÇAO N2 430/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO QUE SEJA DETERMINADO AO SETOR

COMPETENTE DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL A INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS

ADAPTADOS PARA CRIANÇAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS NOS PARQUINHOS

LOCALIZADOS EM ESPAÇOS PÚBLICOS EM BALSAS/MA.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação visa promover a inclusão social e a acessibilidade de crianças com

deficiência, assegurando-lhe o direito ao lazer e á convivência em igualdade de condições com

as demais crianças. A inclusão de brinquedos adaptados nos parquinhos públicos

proporcionará mais dignidade, autonomia e desenvolvimento motor, cognitivo e social a essas

crianças, além de reforçar os valores de respeito á diversidade e á equidade. Tal medida está
alinhada com os princípios estabelecidos na Lei Brasileira de inclusão da Pessoa com

Deficiência (Lei n^ 13.146/2015), bem como com o Estatuto da criança e do Adolescente (Lei

n5 8.069/1990), que garantem o acesso ao lazer e á acessibilidade em espaços públicos. Diante

do exposto, solicita-se a especial atenção de Vossa Excelência para que esta indicação seja
acolhida e transformada em ação concreta, promovendo uma cidade mais Justa, inclusiva e

humana.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 28 DE MAIO DE 2025.

j.^-|ei/^0tíVEjRA-ROl3Rr6ÚÉS'
Vereadora autor (PP)

CARMEM E

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com